
QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 7

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1.095/2012 – GP/FSCMPA, 
publicada no DOE nº 32.216, de 08/08/2012, que Autorizou 
o Afastamento para candidatura a cargo eletivo ao servidor 
ARNÓBIO FARIAS DE SOUZA, Matrícula Nº 5173337/019, 
Agente de Saúde, lotado na Gerência do Complexo Ambulatorial 
no período de 07/07/2012 a 07/10/2012.
PORTARIA Nº. 1.166/2012-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, 
publicado no DOE 31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora THEREZINHA DE 
CARVALHO PALHETA, Matrícula Nº 5655633/3, Psicóloga, no 
período de 06/07/2012 a 07/10/2012, para concorrer a cargo 
eletivo.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de Agosto de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDATO DE CLASSE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428941

PORTARIA Nº. 1.167/2012-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, 
publicado no DOE 31.988 de 30/08/2011,
Considerando o Parecer Nº 308/2012 da Procuradoria 
Fundacional da FSCMPA.
RESOLVE:
CONCEDER licença para desempenho de Mandato de Classe 
ao servidor DANIEL JACKSON PINHEIRO COSTA, Matrícula 
Nº 54182318/2, Farmacêutico, que foi eleito como Conselheiro 
Regional Efetivo do Conselho Regional de Farmácia do Pará no 
período de 01/08/2012 a 31/12/2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de Agosto de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428953

PORTARIA Nº 1.015/2012 – GP/FSCMPA de 11 de Julho 
de 2012.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 808/2012 – GP/
FSCMPA, publicada no DOE nº 32.184, de 25/06/2012, que 
concedeu Licença Prêmio ao servidor MÁRIO JOSÉ MENDES 
LEITE, Médico, Id. Funcional nº 54183548/2, no período de 
02/07/2012 a 31/07/2012, referente ao triênio de 04/01/2008 
a 03/01/2011.
PORTARIA Nº 1.164/2012 – GP/FSCMPA de 16 de Agosto 

de 2012.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 791/2012 – GP/
FSCMPA, publicada no DOE nº 32.184, de 25/06/2012, que 
concedeu Licença Prêmio à servidora MARIA ANGÉLICA 
ALBUQUERQUE LISBOA, Agente de Saúde, Id. Funcional 
nº 5175836/018, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012, 
referente ao triênio de 26/04/1999 a 25/04/2002.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428966

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 958/2012 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.196, DE 11/07/2012.
Referente à Licença Prêmio da servidora VIVIANE DOS 
SANTOS FREITAS SOUZA,
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 958/2012 – GP/FSCMPA
LEIA-SE: PORTARIA Nº 957/2012 – GP/FSCMPA
PORTARIA Nº 966/2012 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.198, DE 13/07/2012.
Referente à Licença Prêmio da servidora ELIANA DO 
SOCORRO SOUZA LIMA,
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 02/08/2012 a 31/08/2012
LEIA-SE: PERÍODO: 07/08/2012 a 05/09/2012
PORTARIA Nº 973/2012 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.198, DE 13/07/2012.
Referente à Licença Prêmio da servidora REBECA FADYA 
FONTES DE OLIVEIRA,
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 01/08/2012 a 30/08/2012
LEIA-SE: PERÍODO: 23/07/2012 a 21/08/2012

Belém – PA, 17 de Agosto de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Presidente da FSCMPA
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429061
PORTARIA N°. 1219/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a inclusão de Gratifi cação de Tempo 
Integral, da servidora ADRIANNE ARRAES DO AMARAL, 
Técnica de Enfermagem, Matrícula N° 57194643/1, lotada na 
Gerência de Ambulatório, concedida através da Portaria Nº. 

924/2012-GP/FSCMPA, de 22/06/2012, publicada no DOE  Nº. 
32.190 de 03/07/2012, a contar de 01/09/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de agosto de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429069

PORTARIA N°. 1218/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a inclusão de Gratifi cação de Tempo 
Integral, da servidora RITA DE CASSIA BARBOSA DA 
COSTA, Técnica de Enfermagem, Matrícula N° 5855187/2, 
lotada na Gerência de Ambulatório, concedida através da 
Portaria Nº. 924/2012-GP/FSCMPA, de 22/06/2012, publicada 
no DOE  Nº. 32.190 de 03/07/2012, a contar de 01/09/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de agosto de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 429397
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 421422

Contrato: 73
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Elétrico.
Valor Total: 3,000.70
Data Assinatura: 30/07/2012
Vigência: 30/07/2012 a 29/07/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030 0269000000Federal
Contratado: AMB INTERLUX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: R Primeiro de Março, 21
CEP. 20010-000 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2122150387
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429090

PORTARIA Nº 1.005/2012 – GP/FSCMPA de 11 de Julho 
de 2012

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora MARCILENE PIMENTEL GOMES, Enfermeira, Id. 
Funcional nº 5854466/3, lotada na Gerência de Neonatologia, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 20/08/2012 a 18/09/2012, referentes ao triênio de 
01/01/2006 a 31/12/2008.

    PORTARIA Nº 1.169/2012 – GP/FSCMPA de 17 de 
Agosto de 2012

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao servidor ADEMAR NASCIMENTO DA CUNHA JÚNIOR, 
Nutricionista, Id. Funcional nº 57191155/2, lotado na Gerência 
de Assistência Nutricional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
usufruídos no período de 02/05/2012 a 31/05/2012, referentes 
ao triênio de 13/05/2008 a 12/05/2011.

    PORTARIA Nº 1.173/2012 – GP/FSCMPA de 17 de 
Agosto de 2012

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora ANNY MARTINS PINHO PALHA, Fisioterapeuta, 
Id. Funcional nº 54190039/1, lotada na Gerência de 
Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, usufruídos no 
período de 14/07/2012 a 12/08/2012, referentes ao triênio de 
20/04/2005 a 19/04/2008.

 PORTARIA Nº 1.171/2012 – GP/FSCMPA de 17 de 
Agosto de 2012

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora IVONE TRINDADE LIMA, Assistente Técnico, Id. 
Funcional nº 5174872/010, lotada na Gerência de Laboratório, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, usufruídos no período de 
01/08/2012 a 30/08/2012, referentes ao triênio de 26/04/2008 
a 25/04/2011.
PORTARIA Nº 1.172/2012 – GP/FSCMPA de 17 de Agosto 

de 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 

a servidora MARIA DE LOURDES MATOS MONTEIRO, 
Assistente Social, Id. Funcional nº 5687594/2, lotada no 
Pró-Paz, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, usufruídos no 
período de 01/08/2012 a 30/08/2012, referentes ao triênio de 
29/10/2007 a 28/10/2010.
PORTARIA Nº 1.174/2012 – GP/FSCMPA de 17 de Agosto 

de 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora DANILLE LIMA DA SILVA, Médica, Id. Funcional 
nº 5820367/5, lotada na Gerência de Neonatologia, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, usufruídos no período de 
01/08/2012 a 29/09/2012, referentes ao triênio de 01/02/2009 
a 31/01/2012.
PORTARIA Nº 1.175/2012 – GP/FSCMPA de 17 de Agosto 

de 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora DANILLE LIMA DA SILVA, Médica, Id. Funcional 
nº 5820367/4, lotada na Gerência de Neonatologia, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, usufruídos no período de 
01/08/2012 a 29/09/2012, referentes ao triênio de 19/12/2008 
a 18/12/2011.
PORTARIA Nº 1.176/2012 – GP/FSCMPA de 17 de Agosto 

de 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 
5.810/94, a servidora MARIA ELIDIANE SOARES PALHETA 
MEDEIROS, Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 
5854733/2, lotada na Gerência de Assistência Farmacêutica, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 01/08/2012 a 30/08/2012, referentes ao triênio de 
01/02/2008 a 31/01/2011.
PORTARIA Nº 1.221/2012 – GP/FSCMPA de 27 de Agosto 

de 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora ROSILENE FERREIRA GONÇALVES SILVA, 
Pedagoga, Id. Funcional nº 54187996/1, lotada na Gerência 
de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 26/07/2012 a 24/08/2012, 
referentes ao triênio de 19/11/2007 a 18/11/2010.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Presidente da FSCMPA
LICENÇA PRÊMIO - SETEMBRO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429209

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
   CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, 
Licença Prêmio conforme segue:
PORTARIA Nº. 1132 /2012 – GAP/GP/FSCMPA de 
16/08/2012
SERVIDOR: MARCILENE MARIA DE SOUZA VIANA
ID. FUNCIONAL: 57194648/1
CARGO: Enfermeira
LOTAÇÃO: Assessoria de Controle de Infecção Hospitalar
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 03/09/2012 a 02/10/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 01/02/2008 a 31/01/2011
PORTARIA Nº. 1133 /2012 – GAP/GP/FSCMPA de 
16/08/2012
SERVIDOR: JERÔNIMO DE SOUZA COELHO
ID. FUNCIONAL: 5172195/017
CARGO: Agente de Serviços Operacionais
LOTAÇÃO: Diretoria Administrativa e Financeira
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 17/09/2012 a 16/10/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/2005 a 25/04/2008
PORTARIA Nº. 1134 /2012 – GAP/GP/FSCMPA de 
16/08/2012
SERVIDOR: CARMEN RUTH PEREIRA CARDEL
ID. FUNCIONAL: 54189394/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: Gerência de Assistência Nutricional
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/09/2012 a 30/09/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 01/04/2008 a 31/03/2011
PORTARIA Nº. 1135 /2012 – GAP/GP/FSCMPA de 
16/08/2012
SERVIDOR: LOUZIMAR BARBOSA RODRIGUES
ID. FUNCIONAL: 5173744/015
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: Gerência de Assistência Nutricional
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 03/09/2012 a 02/10/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/2002 a 25/04/2005


